
 
 

1 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 5/2024 
 
Oggetto:  Affidamento diretto del servizio di derattizzazione, sanificazione, disinfestazione e bonifica 

dell’area recintata dell’Impianto Depurativo di Incoronata (FG). CIG: B09FBED91C. 
 
L’anno 2024, il giorno uno del mese di marzo, nella sede del Consorzio A.S.I. di Foggia 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE CONTABILITA’ E FINANZE 
 
PREMESSO che 
 

- il Consorzio ASI di Foggia possiede la figura di Ente pubblico economico, regolato dalla 
Legge Regionale n. 2/2007 – Ordinamento dei Consorzi per lo sviluppo industriale; 

- il Consorzio ASI è dotato, in località “Incoronata” di Foggia, di impianto consortile di 
depurazione dei reflui industriali, ad esso convogliati attraverso la rete fognaria consortile a 
cui sono allacciate le imprese consorziate, gestito oggi direttamente dal Consorzio;  

- presso il suddetto Impianto Depurativo opera il personale addetto alla gestione e 
manutenzione, nonchè alla guardiania nelle ore notturne e che ultimamente ci sono stati 
avvistamenti di topi e ratti nell’area recintata dell’impianto stesso, comportando notevole 
disagio agli  operatori; 

 
CONSIDERATO che 
 

- occorre provvedere alla derattizzazione dell’area recintata dell’impianto depurativo di 
Incoronata (FG) e in particolare nelle aree esterne e alla fornitura degli erogatori per le esche 
topicide, con interventi mirati nella totale area, al fine di permettere la normale attività 
lavorativa da parte degli operatori presenti; 

- è necessario assicurare la sicurezza e protezione dei luoghi e spazi di lavoro, salvaguardando  
la qualità del lavoro; 

- nell’attuale dotazione organica del Consorzio non vi è personale preposto allo svolgimento 
delle attività per l’erogazione del servizio con la necessaria qualifica ed esperienza 
professionale, nonché di mezzi, apparecchiature, dispositivi, materiali e formulati chimici 
necessari; 

 
RITENUTO che 
 

- pertanto, è necessario affidare l’incarico per  il servizio di derattizzazione, sanificazione, 
disinfestazione e bonifica dell’area recintata dell’impianto depurativo Incoronata (FG) a una 
ditta specializzata nel settore; 

- occorre individuare, tra i preventivi pervenuti della ditta Gimar Soc. Coop. di Manfredonia e 
della ditta C.M. di Racano Mario Srl di Foggia, la migliore offerta per il servizio richiesto; 

- la Soc. Coop. Gimar di Manfredonia, con prot. ASI 4712/2023, ha offerto un contratto 
biennale per il servizio di derattizzazione pari ad € 3.600,00, con fattura mensile di € 150,00, 
oltre IVA, la C.M. di Racano Mario Srl di Foggia, con prot. 5599/2023, 5600/2023 e 
5676/2023 ha offerto un contratto biennale per il servizio di derattizzazione e disinfestazione 
contro insetti molesti (zecche, pulci, ecc.)pari ad € 3.400,00, con fattura mensile di € 141,67, 



2 
 

oltre IVA; 
- si possa procedere nell’affidamento diretto dei servizi in premessa richiamati, alla ditta C.M. 

di Racano Mario Srl, in quanto ha presentato un’offerta economicamente più vantaggiosa e 
con maggiori servizi per un ammontare complessivo preventivato, prot. ASI n. 5599/2023 e 
5600/2023 del 15/11/2023 e 5676/2023 del 21/11/2023 in € 3.400,00, al netto di IVA e che 
l’entità complessiva della prestazione è ampiamente contenuta nelle procedure di affidamento 
diretto per servizi e forniture sotto soglia sancite dal Codice Appalti D.Lgs. n.36/2023; 

 
DATO ATTO che 
 

- si intende affidare direttamente alla ditta C.M. di Racano Mario Srl con sede in Foggia il 
servizio di derattizzazione, sanificazione, disinfestazione e bonifica dell’area recintata 
dell’Impianto Depurativo di Incoronata (FG); 

- la somma preventivata in € 3.400,00 trova imputazione nel Bilancio 2024-2025-2026, Costo 
su impianto di depurazione e condotte località Incoronata; 

 
VISTI e RICHIAMATI  
 

- il vigente Statuto consortile; 
- il vigente Regolamento di Contabilità e Finanze; 

 
 
Ciò premesso, visto e considerato 
 

DETERMINA 
 

- di approvare le premesse, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi del Codice Appalti D.Lgs. n. 36/2023, il servizio 

di derattizzazione, sanificazione, disinfestazione e bonifica dell’area recintata dell’Impianto 
Depurativo di Incoronata (FG), alla ditta C.M. di Racano Mario Srl con sede in Foggia alla 
Via S. Eligio n. 68, partita IVA n. 03839830712; 

- di impegnare la complessiva somma di € 3.400,00 a favore della ditta C.M. di Racano Mario 
Srl di Foggia, nel Bilancio 2024-2025-2026, per la seguente finalità: costo su impianto di 
depurazione e condotte località Incoronata; 

- di effettuare i pagamenti, compatibili con gli stanziamenti di bilancio dei relativi esercizi 
finanziari e con le regole di finanza pubblica, dietro invio di regolare fattura elettronica. 
 

La presente Determinazione assume la esecutività e operatività successivamente alla sottoscrizione del 
contratto con la ditta affidataria. 
 
 
Il Resp.le Settore Contabilità e Finanze 
         (rag. Eugenio D’Addetta) 


		2024-03-01T10:34:52+0100
	EUGENIO D'ADDETTA




